
 

СОВЕТ 

УДМУРТСКО-ТАШЛИНСКОГО          

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БАВЛИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

БАУЛЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

УДМУРТ ТАШЛЫСЫ 

АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ 

СОВЕТЫ 

            РЕШЕНИЕ                                                    КАРАР                             

       24.11.2022г.                         с.Алексеевка        № 55 

 

О внесении изменений и дополнений в 

решение Совета Удмуртско-Ташлинского 

сельского поселения от 24.08.2018 № 78 

«Об утверждении правил 

благоустройства, соблюдения чистоты и 

порядка на территории муниципального 

образования «Удмуртско-Ташлинское 

сельское поселение» Бавлинского 

муниципального района Республики 

Татарстан 

 

На основании Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» Совет Удмуртско-Ташлинского сельского поселения Бавлинского 

муниципального района РЕШИЛ:  

1. Внести в решение Совета Удмуртско-Ташлинского сельского поселения 

от 24.08.2018 № 78 «Об утверждении правил благоустройства, соблюдения 

чистоты и порядка на территории муниципального образования 

«Удмуртско-Ташлинское сельское поселение» Бавлинского муниципального 

района Республики Татарстан», (с изменениями,  от 07.11.2018 №89, с изм. от 

24.01.2019 № 103, с изм. от 13.04.2020 № 133, с изм. от 17.02.2021 № 12, от 

21.03.2022 № 39, от 20.07.2022 №42) следующие изменения и дополнения:    

абзац 64 пункта 2.1. изложить в следующей редакции: 

- отходы производства и потребления (далее - отходы) - вещества или 

предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения работ, 

оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены 

для удаления или подлежат удалению в соответствии с Федеральным законом 



24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления». К отходам не 

относится донный грунт, используемый в порядке, определенном 

законодательством Российской Федерации, а также вскрышные и вмещающие 

горные породы, которые подлежат использованию в соответствии с Законом 

Российской Федерации от 21 .02.1992 №2395-I «О недрах»; 

наименование раздела 4 изложить в следующей редакции: 

4. Требования по содержанию зданий, сооружений и земельных участков, 

на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений, дорог, 

индивидуальных жилых домов, сетей ливневой канализации, смотровых и 

ливневых колодцев, водоотводящих сооружений, технических средств связи, 

объектов наружного освещения, малых архитектурных форм, нестационарных 

объектов, мест производства строительных работ, мест погребения, стоянок 

длительного и краткосрочного хранения автотранспортных средств, объектов 

дорожного сервиса. Праздничное оформление территории сельского 

поселения»;  

раздел 4 дополнить пунктом 4.18. следующего содержания: 

«4.18. Содержание объектов сервиса 

1. Содержание территорий объектов сервиса осуществляется владельцем 

(собственником) таких объектов. 

2. Обязательный перечень элементов благоустройства территорий 

объектов придорожного сервиса должен в себя включать: 

­ твердое покрытие для комфортного передвижения; 

­ освещение территории, архитектурно-декоративное освещение; 

­ туалетные кабины с выполнением требований к их установке и 

содержанию; 

­ урны и малые контейнеры для мусора; 

­ озеленение (газоны, цветники) и элементы защиты участков озеленения 

(ограждения). 

3. Требования к размещению и содержанию объектов сервиса и 

прилегающих к ним территориям включают в себя: 

­ заезды-выезды, подъезды к объектам сервиса должны быть обустроены 

переходно-скоростными полосами; 



­ переходно-скоростные полосы и территории объектов сервиса должны 

быть обустроены наружным освещением; 

­ съезды к площадке сооружения обслуживания движения должны быть 

обустроены таким образом, что бы был обеспечен продольный водоотвод, 

увязанные с существующей системой водоотвода от дороги (под съездами 

должны быть уложены водопропускные трубы); 

­ продольный уклон площадки сооружения обслуживания движения и 

съездов к нему должен быть направлен в противоположную сторону от дороги. 

В пределах радиусов закругления он должен составлять 20%.  

­ площадка и съезды к ней должны иметь твердое усовершенствованное 

равнопрочное с автомобильной дорогой покрытие; 

­ наличие технических средств организации дорожного движения в 

соответствии с требованиями ГОСТ Р 52289-2019 «Технические средства 

организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, 

разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств»; 

­ устранение дефектов на территории объекта сервиса в процессе 

эксплуатации и содержания должно осуществляться в соответствии с 

требованиями ГОСТ Р 59292-2021 «Дороги автомобильные общего пользования. 

Требования к уровню летнего содержания. Критерии оценки и методы 

контроля» и ГОСТ Р 59434-2021 Дороги автомобильные общего пользования. 

Требования к уровню зимнего содержания. Критерии оценки и методы 

контроля». 

­ территория сооружения обслуживания движения по функциональному 

назначению должна иметь, в том числе, санитарно-гигиеническую зону; 

­ средства размещения наружной рекламы и информации должны быть 

технически исправны и эстетически ухожены и эксплуатироваться в 

соответствии с выданными техническими условиями; 

­ на стоянке транспортных средств объектов придорожного сервиса 

должны быть выделены места для бесплатной парковки транспортных средств, 

управляемых инвалидами, согласно Федеральному закону от 24.11.1995 

№181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»; 

дополнить разделом 10 следующего содержания: 



«10. Содержание домашних животных и птиц 

10.1. Содержание домашних животных и птицы не должно нарушать права 

и законные интересы третьих лиц.  

Ответственность за вред, причиненный домашними животными и птицей, 

несут их владельцы в порядке, установленном действующим законодательством 

РФ.  

Владельцы домашних животных самостоятельно осуществляют уборку и 

утилизацию экскрементов своих питомцев.  

Содержание жителями сельского поселения сельскохозяйственных 

животных (коров, овец, коз, свиней и иных) и птиц разрешается на территориях 

индивидуальных жилых домов с приусадебными участками.  

Все продуктивные животные (крупный рогатый скот, козы, овцы, свиньи, 

лошади) подлежат обязательной регистрации путем биркования и ежегодной 

перерегистрации в ветеринарных учреждениях по месту жительства граждан - 

владельцев животных.  

Выпас домашних животных разрешается в местах выпаса, определяемых 

нормативно-правовым актом органа местного самоуправления, под 

наблюдением владельца или по его поручению иного лица.  

Выгул домашних животных разрешается с 7.00 до 23.00 час.  

При выгуле в другое время владельцы обязаны принимать меры для 

обеспечения тишины на улицах и во дворах жилых домов.  

Выгул собаки должен осуществляться с применением поводка (иного 

приспособления, удерживающего собаку), ошейника и намордника, за 

исключением случаев выгула щенков в возрасте до трех месяцев и собак мелкого 

размера, если они находятся к специальной сумке (контейнере) или на руках 

лица, осуществляющего их выгул. Выгул собаки без поводка допускается за 

пределами границ населенного пункта, а также в местах для выгула собак, около 

которых установлены знаки, разрешающие такой выгул. 

Владельцы обязаны не допускать загрязнения домашними животными и 

птицами дворов, тротуаров, улиц, парков, газонов, детских площадок, скверов, 

площадей, а также подъездов жилых домов. При выгуле собак, кошек и других 

мелких животных владелец обязан иметь при себе принадлежности, 



обеспечивающие полную уборку естественных испражнений домашних 

животных, которые подлежат выбросу в мусорные контейнеры на площадках.  

Спускать собаку с поводка можно только в местах выгула. При отсутствии 

специально отведенных площадок допускается выгул на пустырях, откосах и 

иных местах, определяемых нормативно-правовым актом органа местного 

самоуправления.  

Дрессировка собак может проводиться только на хорошо огороженных 

площадках либо за территорией поселения.  

Перегонять домашних животных по дорогам следует только в светлое 

время суток, направляя их при этом как можно ближе к правому краю дороги. 

Запрещается вести домашних животных по дороге с асфальтовым покрытием 

при возможности прогона по грунтовым дорогам и тропинкам.  

При оставлении домашнего скота на улицах владельцы скота возмещают 

ущерб от порчи зеленых насаждений и затрат на загон скота.  

Домашние козы должны содержатся исключительно в загонах внутри 

придомовой территории или под присмотром владельцев на пастбище.  

Не допускается: 

а) допускать животных на детские площадки, территории школ, детских 

садов, в столовые, поликлиники, продовольственные магазины;  

б) выгул домашних животных на пляжах и купание их в водоемах;  

в) допускать животных в учреждения при наличии запрещающей надписи;  

г) выпускать животных и птиц без сопровождения на территории 

населенных пунктов; 

д) осуществлять выгул собак лицами, находящимися в состоянии 

алкогольного, наркотического или токсического опьянения, а также лицами, 

которые в силу возраста или состояния здоровья не могут контролировать 

движения собак и пресекать их агрессивное поведение во время выгула;  

е) постоянное содержание домашних животных и птицы на балконах, 

лоджиях, в местах общего пользования жилых домов (коридорах смежных 

квартир, лестничных клетках, чердаках, подвалах и других подсобных 

помещениях);  



ж) нахождение домашних животных на территории поселений вне 

отведенных для этого мест, за исключением мест проведения 

специализированных мероприятий (выставки и пр.). 

Владельцы домашних животных и птицы обязаны:  

а) осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия, 

обеспечивающие предупреждение болезней животных и безопасность в 

ветеринарно-санитарном отношении продукции животного происхождения, не 

допускать загрязнения окружающей среды отходами животноводства, а также 

проводить обязательные лечебно-профилактические мероприятия в период 

ежегодной перерегистрации;  

б) осуществлять постоянный контроль за местом нахождения животных; 

в) при заболевании животных и в случае их падежа, а также при 

необычном их поведении немедленно извещать специалистов ветеринарных 

учреждений. До их прибытия изолировать животных с признаками заболеваний;  

г) предоставлять по требованию ветеринарных специалистов животных 

для осмотра, диагностических исследований, предохранительных прививок и 

лечебно-профилактических обработок.  

Захоронение умершего скота производится в специально определенном 

месте специализированной организацией.  

Организации, имеющие на своей территории сторожевых собак, обязаны: 

а) зарегистрировать собак на общих основаниях;  

б) содержать собак на прочной привязи;  

в) исключить возможность доступа посетителей к животным;  

г) спускать собак с привязи только на хорошо огороженной территории с 

момента прекращения работы или на территории, отгороженной от территории 

общего пользования, при наличии предупреждающей надписи при входе на 

территорию.  

Безнадзорные животные, находящиеся в общественных местах без 

сопровождающих лиц, подлежат отлову. 

Отлов безнадзорных животных может производиться обнаружившим 

таких животных специализированным предприятием или иным лицом по 

заключенному с органами местного самоуправления договору.  



Осуществление мероприятий по отлову безнадзорных животных 

основывается на принципах гуманного отношения к животным и соблюдения 

норм общественной нравственности.  

Не допускается:  

а) изымать животных из квартир и с территории частных домовладений 

без соответствующего постановления суда;  

б) снимать собак с привязи у магазинов, аптек, предприятий 

коммунального обслуживания и пр.; 

в) использовать приманки и иные средства отлова без рекомендации 

ветеринарных органов.». 

2. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан и на сайте Бавлинского муниципального 

района. 

3. Установить, что действие второго абзаца пункта 1 настоящего решения 

вступает в силу с 1 сентября 2023 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 
 

    Глава, Председатель Совета 

Удмуртско-Ташлинского сельского поселения        С. Н. Осипова                      


